
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3902 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

646 ª Reunião Ordinária, realizada  08  de  Maio 2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela 

Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.  

 

                                      DELIBERA 
 

                                          Art 1ª.Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 882/2016 - MICCAL-MINERAÇÃO IND. E 

COMERCIO CAMPO VERDE LTDA - SUDEMA - 2016-000082/TEC/LO-1383; LO Nº 820/2018 - MAIA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-002388/TEC/LO-6634; LI Nº 822/2018 - MARINAS 

PLAZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2018-001282/TEC/LI-5980; LI Nº 823/2018 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEL INOVAÇAO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002455/TEC/LI-6061; LO Nº 825/2018 - 

SOBREIRA E LACERDA LTDA - SUDEMA - 2018-000333/TEC/LO-5924; AA Nº 826/2018 - POSTO ESTRELA DA BR 101 

LTDA - SUDEMA - 2018-000540/TEC/AA-5392; LO Nº 827/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

- CEHAP - SUDEMA - 2018-001155/TEC/LO-6324; LO Nº 828/2018 - LUIS REINALDO DE FRANÇA - SUDEMA - 2018-

001177/TEC/LO-6332; LI Nº 829/2018 - GUEDES PEREIRA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2018-

001896/TEC/LI-6031; LO Nº 830/2018 - CARLOS IRINEU GOMES DUARTE - SUDEMA - 2018-002315/TEC/LO-6615; LO 

Nº 831/2018 - MARINALDO ALVES DE LIRA EIRELI - SUDEMA - 2018-002317/TEC/LO-6616; LO Nº 833/2018 - BOM 

JESUS COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA EPP - SUDEMA - 2017-007577/TEC/LO-5766; LO Nº 834/2018 - MP 

PROJETOS MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP - SUDEMA - 2018-002469/TEC/LO-6653; LI Nº 

843/2018 - EDNEIDE FREIRE DE QUEIROZ - SUDEMA - 2016-009127/TEC/LI-3766; LO Nº 844/2018 - CERÂMICA FREI 

DAMIÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2015-005009/TEC/LO-0424; LO Nº 845/2018 - INDUSTRIA DE LATICINIO LABELLE 

CHEVRE LTDA - SUDEMA - 2017-005443/TEC/LO-5233; LO Nº 846/2018 - MARIUZA PINHEIRO DA SILVA - ME (MIMA 

CONSTRUÇOES) - SUDEMA - 2017-005793/TEC/LO-5328; LI Nº 847/2018 - H.S.F. DAS NEVES - MINÉRIOS HARDMAN - 

SUDEMA - 2018-000097/TEC/LI-5898; LO Nº 848/2018 - W. M. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS ( POSTO O TEIMOSÃO) 

- SUDEMA - 2018-000127/TEC/LO-6079; LO Nº 849/2018 - A3 CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

001928/TEC/LO-6519; LO Nº 850/2018 - ARQVIP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2018-

002019/TEC/LO-6538; LO Nº 851/2018 - LLJ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

002234/TEC/LO-6590; LO Nº 856/2018 - AGROPECUÁRIA CAMPINENSE LTDA - SUDEMA - 2018-000927/TEC/LO-

6281; LI Nº 857/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICÓ - SUDEMA - 2018-001018/TEC/LI-5962; LO Nº 858/2018 - 

RCTEC - COMERCIO DE RESIDUOS RECICLAVEIS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-001476/TEC/LO-6401; LP Nº 

859/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

002007/TEC/LP-3064; LP Nº 860/2018 - ENERGISA SOLUCOES S.A - SUDEMA - 2017-008671/TEC/LP-3022; LO Nº 

861/2018 - GRANISTONE S/A - SUDEMA - 2018-000055/TEC/LO-6058; LO Nº 862/2018 - NERCON INDUSTRIA 

COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2018-000657/TEC/LO-6245; AA Nº 863/2018 - J.A.COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-001501/TEC/AA-5425; LO Nº 864/2018 - JOSE CARLOS PEREIRA - SUDEMA - 

2016-003904/TEC/LO-2436; LO Nº 865/2018 - PEDREIRAS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-001426/TEC/LO-6394; LO 

Nº 866/2018 - MAYARA CALDAS FERNANDES DA SILVA - SUDEMA - 2018-001337/TEC/LO-6375; LO Nº 867/2018 - 

RCR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - ME. - SUDEMA - 2018-001782/TEC/LO-6485; LO Nº 868/2018 - 

MINERIO DE BOM JARDIM S/A - SUDEMA - 2017-006000/TEC/LO-5395; LI Nº 869/2018 - SEVERINO DOS RAMOS 

CARLOS BATISTA-ME - SUDEMA - 2017-007202/TEC/LI-5754; LO Nº 870/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE 



INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2017-008094/TEC/LO-5878; LI Nº 871/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE LASTRO - SUDEMA - 2018-002472/TEC/LI-6066; LP Nº 872/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001976/TEC/LP-3060;LO Nº 873/2018 - VILARIS 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002269/TEC/LO-6598; LO Nº 874/2018 - OLIVEIRA & LIMA ACADEMIA 

LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001412/TEC/LO-6388; LI Nº 875/2018 - COHEP - COOPERATIVA HABITACIONAL DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2014-006477/TEC/LI-3467; LI Nº 876/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DO 

DESENVOLVIMENTO HUMANO - SUDEMA - 2018-001814/TEC/LI-6019; LI Nº 877/2018 - DELTA ENGENHARIA LTDA 

- SUDEMA - 2018-002296/TEC/LI-6052; LO Nº 878/2018 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - ME 

- SUDEMA - 2018-002195/TEC/LO-6570; LI Nº 879/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - SUDEMA - 2018-

002713/TEC/LI-6092; LI Nº 880/2018 - COHEP - COOPERATIVA HABITACIONAL DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2018-002696/TEC/LI-6086; LP Nº 881/2018 - MARES DE MAMANGUAPE - SUDEMA - 2018-001589/TEC/LP-3047; LO 

Nº 884/2018 - J. BATISTA RAMOS DE CARVALHO COMÉRCIO - SUDEMA - 2018-000607/TEC/LO-6234; LO Nº 

885/2018 - PEDRO RUBENS GUEDES MACIEL NETO - SUDEMA - 2017-008493/TEC/LO-5995; LO Nº 886/2018 - LUISA 

CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-001751/TEC/LO-6478; LI Nº 887/2018 - J. MACIEL DA 

SILVA E CIA LTDA - SUDEMA - 2017-008576/TEC/LI-0786; LO Nº 888/2018 - MEIRELES FERNANDES PEÇAS E 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - SUDEMA - 2017-005663/TEC/LO-5300; LO Nº 889/2018 - PEDRO FERREIRA DE 

LIMA - SUDEMA - 2017-004294/TEC/LO-4950; LO Nº 895/2018 - FRANCISCA DIAS COMERCIO E INDUSTRIA DE 

MADEIRAS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-001511/TEC/LO-6413; LO Nº 896/2018 - ANTONIO CHAVES CABRAL - 

SUDEMA - 2018-002249/TEC/LO-6596; LO Nº 897/2018 - IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2018-

001807/TEC/LO-6492; LO Nº 898/2018 - IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2018-000932/TEC/LO-6284; LO 

Nº 899/2018 - JOSÉ IVANILDO CAVALCANTI DE MORAIS FILHO - SUDEMA - 2018-000969/TEC/LO-6296; LI Nº 

900/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-002698/TEC/LI-6087; LO 

Nº 901/2018 - ZONA SUL COMERCIO VAREJISTA DE GAS GLP EIRELI - SUDEMA - 2018-002473/TEC/LO-6655; LO Nº 

902/2018 - SEVERINO FERREIRA DOS SANTOS - ME - SUDEMA - 2018-002474/TEC/LO-6656; LP Nº 903/2018 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-002004/TEC/LP-

3062;LP Nº 904/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2018-002005/TEC/LP-3063; LO Nº 905/2018 - CONSTRUAÇO ESTRUTURAS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-

002172/TEC/LO-4394; LI Nº 906/2018 - ECOTRES SERVIÇOS DE ENGENHARIA TRATAMENTO E COLETA DE 

RESIDUOS - ME - SUDEMA - 2018-002801/TEC/LI-6098; LO Nº 907/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-007859/TEC/LO-3399; LO Nº 908/2018 - AGMIG - COMÉRCIO ATACADISTA E 

PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-008072/TEC/LO-5870;LI Nº 909/2018 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001376/TEC/LI-5994; AA Nº 910/2018 - DEDE JAIME COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-001909/TEC/AA-5434; LO Nº 911/2018 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

REMIGIO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002049/TEC/LO-6544; LO Nº 912/2018 - SÃO VICENTE COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-002099/TEC/LO-6554; LO Nº 913/2018 - EDIMILSON DE ALMEIDA COUTO - 

SUDEMA - 2018-001977/TEC/LO-6527; LO Nº 914/2018 - MARAVILHA MOTOS PATOS LTDA - SUDEMA - 2018-

002293/TEC/LO-6607; LO Nº 915/2018 - CICERO DE SOUSA - SUDEMA - 2018-002336/TEC/LO-6622; LO Nº 916/2018 - 

MARAVILHA MOTOS PATOS LTDA - SUDEMA - 2018-002373/TEC/LO-6629; LO Nº 917/2018 - COMERCIAL DE 

COMBUSTÍVEIS CAJÁ LTDA - SUDEMA - 2018-001513/TEC/LO-6414; LI Nº 918/2018 - MAIS CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002006/TEC/LI-6033; AA Nº 919/2018 - PETROBRAS TRANSPORTE S/A - 

TRANSPETRO - SUDEMA - 2018-002484/TEC/AA-5458; LO Nº 920/2018 - FECHINE E ALENCAR LTDA - SUDEMA - 

2017-004734/TEC/LO-5052; LO Nº 921/2018 - BEATRIZ BRASILEIRO DINIZ-ME - SUDEMA - 2017-008205/TEC/LO-

5901; LO Nº 922/2018 - POSTO HW COMBUSTIVEIS COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2017-008418/TEC/LO-5975; LI Nº 

923/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001374/TEC/LI-5992; LO Nº 924/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-007393/TEC/LO-5723; LO Nº 925/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-007399/TEC/LO-5725; LO Nº 926/2018 - 



ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-000017/TEC/LO-6049; LO Nº 927/2018 - M E 

T CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-001049/TEC/LO-6302; LO Nº 928/2018 - ROZINETE 

VENCESLAU - SUDEMA - 2018-001138/TEC/LO-6319; LI Nº 929/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - 

SUDEMA - 2018-001443/TEC/LI-5996; LO Nº 930/2018 - MVAC EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES SERVICOS E 

INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2018-001487/TEC/LO-6404; LP Nº 931/2018 - SALOG - SERVIÇOS AUXILIARES 

DE LOGÍSTICA LTDA - SUDEMA - 2018-001580/TEC/LP-3046; AA Nº 932/2018 - AUTO POSTO NOVO HORIZONTE 

LTDA - SUDEMA - 2018-001632/TEC/AA-5427; LO Nº 933/2018 - PORTAL CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2018-002015/TEC/LO-6535; AA Nº 934/2018 - GERALDO LEITE DA NOBREGA NETO-POSTO BEIRA RIO - 

SUDEMA - 2018-002151/TEC/AA-5438; AA Nº 935/2018 - DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - SUDEMA - 

2018-002289/TEC/AA-5448; LO Nº 936/2018 - VNS CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP - SUDEMA - 2018-

002444/TEC/LO-6644; LO Nº 937/2018 - SOLANGIA ROLIM FREITAS MENDES - ME - SUDEMA - 2017-008449/TEC/LO-

5985; LO Nº 938/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001911/TEC/LO-6516; LO 

Nº 939/2018 - SKY CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002318/TEC/LO-6617; LO Nº 940/2018 - JOAO BATISTA 

RAMOS DE CARVALHO COMERCIO - SUDEMA - 2018-001509/TEC/LO-6411; LO Nº 941/2018 - DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS GALDINO LTDA. - SUDEMA - 2018-002035/TEC/LO-6542 

                                     

                               Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM 

PUBLICADA DIA 09.05.2018 

 


